
 

Câmara Municipal 

General Carneiro - Estado do Paraná 

 

 

 
Rua Santos Dumont, 337 – centro – fone 42 – 3552-1443 – General Carneiro –           

Estado do Paraná. 

 

PORTARIA N.° 021/2025, de 15 de setembro de 2025. 

                                            

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA PRESTAR ASSESSORAMENTO 

AOS MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE 

CONSTITUÍDA NO ÂMBITO DO PROCESSO DE 

CASSAÇÃO DE MANDATO DE VEREADOR Nº 

001/2025. 

 

Melchisedeque de Oliveira Machado Filho, Vereador Presidente da Câmara 

Municipal de General Carneiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

CONSIDERANDO a Portaria de n.º 020/2025 que constituiu a Comissão 

Processante para apurar a denúncia por quebra de decoro parlamentar pela vereadora Ana 

Claudia Pereira da Silva Ribeiro. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar adequado assessoramento para 

o pleno desenvolvimento dos trabalhos da Comissão Processante. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam designados os servidores Alexsander Martendal e Fernando 

Stratmann Cordeiro para prestar assessoramento aos membros da Comissão Processante 

constituída no âmbito do Processo de Cassação de Mandato de Vereador n.º 001/2025. 

  

Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a partir de 26/08/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Plenário Sebastião Branco Costa, Câmara Municipal de General Carneiro, Estado 

do Paraná, 15 de setembro de 2025. 

Registre, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

Melchisedeque de Oliveira Machado Filho 

Presidente da Câmara Municipal de General Carneiro/PR. 


		2025-09-15T09:36:21-0300
	MELCHISEDEQUE DE OLIVEIRA MACHADO FILHO




